
Kronika m ěsta B řezová - rok 2000 
 

1. Obsah 
 
1. Obsah 
  
2. Úvod 
  
3. Činnost Městského zastupitelstva, Městské rady a Městského úřadu  
  - městské zastupitelstvo  
  - městská rada  
  - hospodaření města 
  - obecně závazné vyhlášky a směrnice 
 
4. Veřejný a politický život ve městě 
  - volby do krajských zastupitelstev a do senátu  
  - sportovní ples 
  - setkání Březových 
  
5. Výstavba na území města, územní plánování 
 
6. Obchod a služby  
  - ženský lékař 
  - sdružení obcí Sokolov – západ 
 
7. Kulturní a společenský život  
  - městská knihovna  
  - kulturní akce konané během roku 
  
8. Školství  
  - základní škola 
  - mateřské školy 
 
9. Sport 
  - mistrovství světa a ČR v cyklotrialu 
  - úspěšní březovští zápasníci 
  - akce pro veřejnost 
 
10. Statistické údaje o městě a jeho obyvatelích 
 
11. Počasí 
 
 

2. Úvod 
 
 Počátek roku byl provázen personálními změnami ve vládě. Nikdy to sice nebylo oficiálně potvrzeno, 
avšak jeví se jako fakt, že výměnou za podporu státního rozpočtu (schvalovaného letos mimořádně 
pozdě) si smluvně opoziční ODS vynutila na vládní ČSSD výměnu ministrů.  
 
A tak postupně odešli nebo byli odvoláni: 
 
- ministr bez portfeje Jaroslav Bašta, kterého nahradil sedmadvacetiletý Karel Březina, dosavadní 
vedoucí úřadu vlády, který se tak stal historicky nejmladším ministrem 
- ministr vnitra Václav Grulich, kterého nahradil Stanislav Gross 
- ministr pro místní rozvoj Jaromír Císař, kterého nahradil místopředseda ČSSD Petr Lachnit 
- ministr dopravy Antonín Peltrám, za kterého nastoupil Jaromír Schling.  
 
 V listopadu roku 2000 se konaly historicky první volby do krajských zastupitelstev. Byla tím završena 
další fáze reformy veřejné správy, jejímž cílem by mělo být přiblížit rozhodování z centra do regionů, k 
občanům. Vznikly krajské úřady a postupně by měly zaniknout úřady okresní, jejichž kompetence 



budou přerozděleny na orgány obcí a krajů. V krajských volbách zaznamenala velký úspěch 
Čtyřkoalice (KDU-ČSL, US, ODA, DEU), avšak po koaličních jednáních obsadila ve většině krajů post 
hejtmana ODS. Za naše město usedli v Karlovarském krajském zastupitelstvu paní Jana Strnadová a 
Ing. Ivan Šmat (oba KSČM). Současně proběhly doplňovací volby do Senátu Parlamentu ČR, kde za 
náš volební obvod byl úspěšný loketský starosta Jan Hadrava (4K), který nahradil JUDr. Jiřího 
Vyvadila (ČSSD). Ve volbách byla v celostátním měřítku opět zaznamenána nízká volební účast, která 
signalizuje, že občané nejsou plně přesvědčeni o smysluplnosti orgánů, do kterých se volilo.  
 
 Hospodářská situace v zemi vykazovala i nadále podle většiny makroekonomických ukazatelů 
zlepšující trend, a to při stagnaci nezaměstnanosti, která se udržovala mírně pod deseti procenty. 
Inflace za rok 2000 činila 3,9 %.  
 
 Na Březové proběhl rok 2000 z hlediska politického klidně. Zastupitelstvo pracovalo dělně a díky 
mimořádným finančním injekcím z předchozích let bylo možné rozvinout relativně bohatou - a též 
velmi potřebnou - investiční činnost.  
 

3. Činnost m ěstského zastupitelstva, m ěstské rady a m ěstského ú řadu 
 
 I v roce 2000 pracovalo městské zastupitelstvo usilovně a dělně na plnění svého programového 
prohlášení. Ve vrcholném orgánu města došlo k jediné změně, kdy za odstoupivšího člena Ing. 
Ctibora byl uvolněný mandát v zastupitelstvu doplněn náhradníkem - Janem Jiříčkem. Starostou 
města je nadále Miroslav Bouda, místostarostou Ing. Vilém Meiser.  
 
Městské zastupitelstvo 
V roce 2000 proběhlo 10 řádných a 1 mimořádné zasedání Městského zastupitelstva.  
  
Na jednotlivých zasedáních zastupitelé mimo jiné projednali: 
 
1. jednání MZ dne 24. 1. 2000 
výsledky inventarizace za rok 1999, operace s nemovitostmi 
 
2. jednání MZ dne 21. 2. 2000 
prodloužení smlouvy o nájmu místního vodohospodářského majetku do roku 2015, ručení objektem 
čp. 155 pro účely půjčky ze SFŽP na rekonstrukci ČOV Březová, vstup města Březová do sdružení 
Sokolov - západ 
 
3. jednání MZ dne 20. 3. 2000 
rozbory hospodaření města za rok 1999, rozpočet města na rok 2000, obecně závazná vyhláška o 
úhradě neinvestičních nákladů v MŠ a ŠD 
 
4. jednání MZ dne 17. 4. 2000 
úpravy rozpočtu roku 2000, urbanistická studie sídelního útvaru Rudolec, dotace společenským 
organizacím, přijetí dotace od Nadace pro děti  
 
5. jednání MZ dne 29. 5. 2000 
úpravy rozpočtu roku 2000, příspěvek FK Olympii, odkoupení přístavku za čp. 133, prodej bytů v čp. 
49 v Kostelní Bříze, přijetí učebních pomůcek od školského úřadu, informace o jednání komise pro 
záchranu kostela v K. Bříze  
 
Mimořádné jednání MZ dne 12. 6. 2000 
usnesení potřebná pro získání dotace a půjčky na ČOV v Kostelní Bříze 
 
6. jednání MZ dne 26. 6. 2000 
úprava rozpočtu roku 2000, zástavní smlouva na objekt radnice v souvislosti s půjčkou ze SFŽP na 
ČOV v Kostelní Bříze, odkoupení čtvrtého garážového boxu za budovou MěÚ od ZČP, a.s., dohoda o 
narovnání dluhu s obcí Rovná formou převodu pozemků na Vranově 
 
7. jednání MZ dne 25. 9. 2000 
úprava rozpočtu roku 2000, rozbory hospodaření města za 1. pololetí, úprava obecně závazné 
vyhláška o místních poplatcích  



 
8. jednání ZM dne 23. 10. 2000 
doplnění ZM o člena p. Jiříčka, úprava rozpočtu roku 2000, dohoda o narovnání mezi městem 
Březová a Biskupstvím plzeňským ohledně pozemku na Kostelní Bříze, zařazení města Březová dle 
návrhu II. fáze reformy veřejné správy.  
 
9. jednání ZM dne 20. 11. 2000 
úprava rozpočtu na rok 2000, dodatek k vyhlášce o prodeji bytů a domů, zřízení kontrolního a 
finančního výboru, rozbory hospodaření k 3. čtvrtletí 2000 
 
10. jednání ZM dne 11. 12. 2000 
 rozpočet města Březová na rok 2001, úprava rozpočtu roku 2000, termíny zasedání RM a ZM v roce 
2001, navýšení podílu základního jmění ve společnosti Sokolovská skládková, s.r.o., volba předsedy 
(Ing. Frank) a rozšíření (p. Kováč) kontrolního výboru, plány práce kontrolního a finančního výboru 
 
Městská rada 
V roce 2000 proběhlo 12 řádných a 2 mimořádná zasedání Městské rady. 
 
Na jednotlivých zasedáních bylo mimo jiné projednáno následující: 
 
1. jednání MR dne 10. 1. 2000 
směrnice pro zajištění svobodného přístupu k informacím, „Požární řád města Březová“, výsledky 
inventarizace za rok 1999, odměny aktivním občanům, členům komisí, vedoucím spol. organizací a 
sportovním reprezentantům města, půjčky na řešení nepříznivé finanční situace občanů v důsledku 
nevyplacené mzdy jejich zaměstnavatelem 
 
2. jednání MR dne 7. 2. 2000 
úprava směrnice o oběhu a kontrole účetních dokladů, úprava směrnice o úhradách za poskytování 
informací, ustavení odborné komise pro záchranu kostela v Kostelní Bříze, ručení objektem čp. 155 
pro účely půjčky ze SFŽP na rekonstrukci ČOV Březová, vstup města Březová do sdružení Sokolov - 
západ   
 
3. jednání MR dne 6. 3. 2000  
stanovení koeficientu růstu nájemného (4 %), rozšíření kulturní komise a komise OBDSP, plán práce 
kulturní a kontrolní komise, technická pomoc táborové základně Bystřina, prodloužení nájemní 
smlouvy provozovně PIZZA Bar a Zelenina, pronájem NP v čp. 133 a 134 za účelem zřízení prodejny 
smíšeného zboží a prodejny chovatelských a zdravotnických potřeb, rozbory hospodaření města za 
rok 1999, rozpočet města na rok 2000, obecně závazná vyhláška o úhradě neinvestičních nákladů v 
MŠ a ŠD 
 
4. jednání MR dne 3. 4. 2000 
úpravy rozpočtu roku 2000, novelizace směrnic o dopravě, o ochranných pomůckách, o zapůjčování 
nebytových prostor, správní řád města, urbanistická studie sídelního útvaru Rudolec, smlouva o 
ochraně majetku a osob s bezpečnostní agenturou, úhrada psímu útulku v Krajkové za odchycené psy  
 
5. jednání MR dne 15. 5. 2000 
úpravy rozpočtu na rok 2000, přijetí finančních darů na akci Den Země a na výjezd žáků na školu v 
přírodě, petice - protest proti přidělení bytu, prodejní cena bytů v čp. 49 v Kostelní Bříze 
 
Mimořádné jednání MR dne 22. 5. 2000 
výběr dodavatele na akci Plynofikace obce Rudolec (firma Sprint, s.r.o. Sokolov), výběr dodavatele na 
akci Změna vytápění v MZS (firma Gasmont Thermica) 
 
6. Jednání MR dne 12. 6. 2000 
úpravy rozpočtu na rok 2000, obchodní smlouva s ČSAD, změna ve složení kontrolní komise, 
pronájmy NP v čp. 131 a 132, zrušení pronájmu vinárny, přijetí sponzorských darů na kulturní akce 
města a na výjezd na školu v přírodě, mimořádná inventarizace budov a staveb, smlouva o dílo na 
provedení stavby Plynofikace obce Rudolec  
 
7. jednání MR dne 3. 7. 2000 



smlouva o dílo na vypracování urbanistické studie sídelního útvaru Rudolec, dodavatel speciálního 
požárního vozu (firma SEHAT Poříčany), smlouva o spolupráci při budování kabelových telefonních 
rozvodů (náhrada firmy STA M. Lázně firmou ITV Brno), smlouva o dílo na rekonstrukci střešní krytiny 
na čp. 156-158 (firma Klepner), smlouva o dílo na akci Celkové ozvučení Drahotína (firma SEF 
Sokolov), smlouva na údržbu travní plochy na FK Olympie Březová (firma D-styl) 
 
Mimořádné jednání MR dne 17. 7. 2000 
řešení petice o umístění kontejneru v ulici Dvouletky 
 
8. jednání MR dne 28. 8. 2000 
úprava rozpočtu na rok 2000, dodavatel stavebních úprav ubytovny čp. 120 (firma Szolar), 
harmonogram úkolů a lhůt pro volby do senátu a krajů 
 
9. jednání MR dne 11. 9. 2000 
rozbory hospodaření za 1. pololetí 2000, úpravy rozpočtu na rok 2000, změna vyhlášky o místních 
poplatcích, úkoly pro volby do senátu a krajů, přijetí darů, příspěvky pro sportovní kluby  
 
10. jednání MR dne 9. 10. 2000 
úprava rozpočtu roku 2000, vyhláška o výběru dodavatelů zboží a služeb, vyhlášení inventur, 
jmenování členů inventarizačních komisí, pronájem ČOV Kostelní Bříza Vodohospodářskému 
sdružení, ceník zapůjčování nebytových prostor, odstoupení člena MZ Ing. Ctibora a doplnění MZ 
panem Jiříčkem.  
 
11. jednání RM dne 6. 11. 2000 
jednací řády komisí, výborů a ZM, dodatek obecně závazné vyhlášky o prodeji bytů, úprava rozpočtu 
roku 2000, rozbory hospodaření k 3. čtvrtletí. 
 
12. jednání RM dne 4. 12. 2000 
rozpočet města Březová na rok 2001, úprava rozpočtu na rok 2000, pronájem nebytových prostor v 
čp. 155, předání vinárny KD kulturní komisi ke zřízení Klubu mladých, zrušení kontrolní a finanční 
komise a plán práce kontrolního a finančního výboru. 
 
 
Hospoda ření města v roce 2000 
 
            Rozpočet       Skutečnost  Plnění      Rozdíl 
 
Příjmy r. 2000  48.573.500 51.607.310,96  102,25 %   + 3.033.810,96 
Výdaje r. 2000  66.331.974 57.108.062,00  86,09 %  - 9.223.912,00 
 
Výsledek hospodaření za roku 2000: - 5.500.751,04 Kč. 
 
 
 Schodek hospodaření roku 2000 byl v souladu se schváleným rozpočtem kryt přebytkem předchozích 
let - zůstatkem provozního rozpočtu a v investicích pak prostředky získané z prodeje akcií.  
 
 Příjmy se podařilo v roce 2000 splnit na 102,25 %. Plán byl tak překročen o 3 mil. Kč. Jednalo se zde 
však spíše o technicko-účetní záležitost, neboť v příjmech se projevila půjčka ze SFŽP na ČOV v K. 
Bříze ve výši 2 mil. Kč. Naopak propad byl zaznamenán v daňových příjmech. Jednalo se zde 
prakticky výhradně o daň z příjmu právnických osob. V tomto případě lze vyzvednout přínos nového 
zákona o rozpočtovém určení daní, který tento pokles od příštího roku kompenzuje novým systémem 
přerozdělení republikových daňových výnosů.  
 
 Ve výdajích je podle očekávání celkové plnění rozpočtu nižší (86,09 %). Projevuje se zde především 
přesun části investic z roku 2000 na rok následující (plynofikace Rudolec 2,2 mil. Kč, ČOV Březová 1 
mil. Kč), úspora na dani z převodu nemovitostí (nečekané osvobození od daňové povinnosti do roku 
2000 (1,7 mil. Kč), téměř 800 tis. Kč činila úspora na bytovém fondu (především náklady na páru, 
částečně opravy), přes 1 milion korun bylo ušetřeno ve střediscích tepelného hospodářství 
(modernizace výměníků). 



 K 31. 12. 2000 mělo město na základním běžném účtu v bance 5.442.994,18 Kč, v cenných papírech 
a podílových listech pak mělo město dalších téměř 12 mil. Kč.  
 
 Na základě zástavní smlouvy byly v roce 2000 převedeny na město pozemky o celkové výměře cca 
30 tis. m2 jako náhrada za nesplacenou půjčku od obce Rovná. 
 
 Ze státního rozpočtu se v roce 2000 podařilo získat následující dotace: Na ČOV a kanalizaci v 
Kostelní Bříze 1,1 mil., rekonstrukci bývalé ubytovny SU, a.s. 900 tis. Kč, na pořízení nového 
hasičského vozu 2,4 mil. Kč.   
 
Obecn ě závazné vyhlášky m ěsta B řezová a sm ěrnice M ěÚ Březová 
V roce 2000 bylo městskou radou a městským zastupitelstvem schváleno 6 obecně závazných 
vyhlášek. Dále bylo městskou radou schváleno 7 směrnic.  
 
Jedná se o tyto dokumenty: 
 
Schválené vyhlášky: 
1/2000 Koeficient růstu nájemného 
2/2000 Neinvestiční náklady MŠ a ŠD Březová 
3,4/2000 Domovní řád, požární řád (v roce 2000 opět zrušeno) 
5/2000 Dodatek k vyhlášce 3/96 O místních poplatcích 
6/2000 Dodatek k vyhlášce č. 6/95 O prodeji domů a bytů 
 
Schválené směrnice 
1/00 Požární řád města Březová 
2/00 Pravidla pro zajištění svobodného přístupu k informacím na základě zákona č. 106/99 Sb. 
3/00 Pro výkon činnosti v dopravě 
4/00 Pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a mycích, čistících a 
dezinfenkčních prostředků. 
5/00 O zapůjčování nebytových prostor a movitých věcí v Kulturním domě 
6/00 Řád správy města 
7/00 Pro výběr dodavatelů prací a služeb 
 
 

4. Veřejný a politický život ve m ěstě 
 
Volby do krajských zastupitelstev a dopl ňovací volby do Senátu P ČR  
Volby do krajských zastupitelstev a 1. kolo doplňovacích voleb do Senátu Parlamentu ČR proběhly 
dne 12. listopadu 2000.  
 
Volby do krajského zastupitelstva 
Na Březové byla volební účast 32,1 %.  
 
Procenta hlasů pro hlavní politické strany za město Březová: 
 
 počet hlasů % 
 
KSČM 216 32,4 
ODS 214 32,1 
ČSSD 103 15,4 
4K   50 7,5 
ČSNS + nez.   32 4,8 
Republikáni   17 2,6 
ostatní   35 
 
Kandidáti s největším počtem preferenčních hlasů: 
 
Jana Strnadová - KSČM 105 
Miroslav Bouda - ODS 102 
Ing. Ivan Šmat - KSČM   86 



Ing. Karel Jakobec - ODS   57 
Ladislav Mrázek - KSČM   38 
 
Do krajského zastupitelstva zasedli březovští kandidáti Jana Strnadová a Ing. Ivan Šmat. 
 
Volby do senátu 
Volební účast na Březové činila 31,7 % (Sokolovsko 26,6 %). 
 
Hlasy pro jednotlivé kandidáty: 
 
                                                    Březová                      Sokolovsko  
                                                  hlasů       %                  hlasů      %    
PaedDr. Karel Černík (ODS)          181         29,1              5099       23,1      
Ladislav Mrázek (KSČM)               157         25,2              4514       20,5  
Rudolf Macháček (ČSSD)              102        16,3              3687       16,7  
Jan Hadrava (4K)                           92        14,7              6060       27,5   
Stanislav Svoboda (nez.)                92        14,7              2679       12,2  
   
 Volební účast ve druhém kole dne 19. listopadu činila na Březové 14,5 %, na Sokolovsku 12,8 %. 
Senátorem se stal Jan Hadrava, který sice na Březové nasbíral jen 104 hlasů (31,8 %) oproti Karlu 
Černíkovi, kterému odevzdalo hlas 223 Březováků (68,2 %), avšak za celý volební obvod volilo Jana 
Hadravu 6320 voličů (54,8 %), zatímco Karla Černíka 5215 voličů (45,2 %) 
 
Sportovní ples 
15. ledna 2000 proběhl v kulturním domě Sportovní ples, na kterém byli vyhodnoceni tito nejlepší 
sportovci a trenéři města: 
 
FK Olympie: 
přípravka: Marek Tišl, Martin Koco, Jan Kašpar 
žáci: Martin Škop, Robert Neumann 
muži: Václav Hazuka, Radek Pinta, Tomáš Dlesk 
 
Volejbal: Jiří Smutný, Ing. Pavel Heinz 
Cyklotrial: Pavel Peterka 
 
Oddíl zápasu: 
přípravka: Petr Novák  
žáci: Michal Kastl 
kadet: Aleš Kastl 
 
Trenéři: Miroslav Kopal (FK Olympie) 
 Pavel Peterka (mládežnický zápas) 
 
Futsal -  
Flamengo Březová: Josef Träger, Antonín Reismüller, Jiří Kursa 
 
Setkání B řezových 
Již osmý ročník setkání představitelů měst a obcí se společným názvem Březová probíhal v roce 2000 
v Březové u Vítkova v okrese Opava. Fotbalistům se letos podařilo probojovat až do finále fotbalového 
turnaje, nakonec skončili druzí. Druhou příčku obsadili i březovští dobrovolní hasiči v soutěži družstev. 
Celou akci provázela tradiční vynikající atmosféra.  
 
Další akce 
Areál chovatelů v Kostelní Bříze zažil 16. září poprvé ve své historii premiéru včelařské výstavy, 
kterou zorganizovala ZO ČSV v Kynšperku nad Ohří, jejímiž členy jsou i všichni březovští včelaři. 
 
 Ve dnech 2. - 4. června proběhla v prostorách školního areálu regionální soutěž mladých hasičů. Ve 
stejném termínu se v prostorách táborové základny Bystřina uskutečnila okresní soutěž Pionýrské 
stezky. Mladým hasičům pak pionýři poskytli svoji základnu na víkend 23.-25. června, kdy zde proběhl 
soutěžní pobyt a nechyběla ani noční stezka odvahy.  



 
 

5. Výstavba na území m ěsta, územní plánování 
 
 V roce 2000 byla dokončena a zkolaudována ČOV, kanalizace a vodovod v K. Bříze. Tato byla 
předána do nájmu Vodohospodářskému svazku měst a obcí Sokolovska. Celkové náklady činily 6 820 
tis. Kč. 
 
 Byla též zahájena rekonstrukce bývalé ubytovny SU, a.s. na malometrážní byty, v roce 2000 se státní 
dotací 900 tis. Kč. Proinvestováno bylo zatím 2.153 tis. Kč.  
 
 Byla zahájena a též dokončena změna vytápění bytů v MZS z elektrického na plynové, celkem v 
hodnotě 411 tis. Kč. 
 
 Byla dokončena rekonstrukce a rozšíření veřejného rozhlasu na Drahotín, za rok 2000 v objemu 
347,6 tis. Kč 
 
 Město odkoupilo přístavek za čp. 133 v hodnotě 122.000 Kč. 
 
 Byly dokončeny veškeré rozvody vnitřní počítačové sítě radnice včetně knihovny, byl pořízen a 
nakonfigurován server. Hodnota 120 tis. Kč. 
 
 Byl odkoupen čtvrtý garážový box za budovou MěÚ (48 tis. Kč). 
 
 Byly rozpracovávány další územně plánovací podklady především pro integrované oblasti. 
Dokončena byla urbanistická studie části Rudolec v hodnotě  téměř 100 tis. Kč.  
 
 V základní škole byla zřízena učebna výpočetní techniky, kdy město uhradilo vybavení v hodnotě 
253.000 Kč.  4 
 
 Do příštího roku přechází především rekonstrukce ČOV Březová, plynofikace části Rudolec a  
dokončení územně plánovacích podkladů v dalších integrovaných obcích. 
 
 V budově hasičské zbrojnice byl pro potřeby nového požárního vozu svépomocně přestavěn 
garážový box. 
 
 V neposlední řadě bylo na základě změny obchodního zákoníku navýšeno základní jmění ve 
společnosti Sokolovská skládková, s.r.o., kdy se podíl města zvětšil o 37.000 Kč na 62 tis. Kč. 
 
  V roce 2000 byla provedena sanace parket a malování ve velkém sále kulturního domu.  
 

6. Obchod a služby 
 
Ženský léka ř 
Od prosince 1999 působí na Březové nový ženský lékař. Je jím MUDr. Josef Bolen, který převzal 
ordinaci po MUDr. Zvěřinové, odcházející do důchodu.  
 
Sdružení obcí Sokolov - západ 
Město Březová již delší dobu usiluje o bezúplatný převod pozemků a objektů bývalých kasáren Mýtina 
od ministerstva vnitra s cílem vytvořit v této lokalitě investiční zónu. V roce 2000 proto města Březová 
a Sokolov a obec Dolní Rychnov založila Sdružení právnických osob Sokolov - západ, které by mělo 
být silnějším partnerem při dalších jednáních o převodu.  
 
Další služby 
V budově radnice byla v roce 2000 zprovozněna restaurace Budvarka s velmi příjemným prostředím, 
která se stala vyhledávaným a oblíbeným zařízením.  
 
 Od 1. 3. 2000 bylo zavedeno doplňování čipových karet pro MHD na autobusovém nádraží Březová.  
Na náměstí byla otevřena nová prodejna zahrádkářských a chovatelských potřeb. 
V městské provozovně (prodejna - sběrna prádla) byl dále rozšířen sortiment prodávaného zboží.   



 
Březovský zpravodaj 
I v roce 2000 informovala radnice o svých nejrůznějších aktivitách prostřednictvím Březovského 
zpravodaje, ve kterém se čtenáři mohli dočíst o usneseních městských orgánů, o připravovaných 
kulturních a sportovních akcích, o činnosti pořádkové služby, o novinkách v knihovně, o činnosti ve 
školských zařízeních města, o hospodaření města či v neposlední řadě o různých legislativních 
novinkách.  
 

7. Kulturní a spole čenský život 
 
Městská knihovna 
Rok 2000 znamenal pro knihovnu velkou změnu ve zpracování fondu. Od 13. dubna byl zakoupen 
knihovní systém LANIUS - modul č. 1. Knihy jsou nadále ukládány do počítače a zrušena byla jejich 
evidence do přírůstkových seznamů. Postupně bude takto uložen i starší fond.  
 
 Proti roku 1999 byl navýšen počet výpůjček o 2478 knih. Pravidelným měsíčním nákupem byl 
doplňován knižní fond o novinky nejen pro dospělé čtenáře, ale také mnoho knih pro děti a mládež. Ve 
zpravodaji města jsou měsíčně uvedeny zakoupené novinky včetně anotace. Také je měsíčně 
upozorněno na nejvýznačnější výročí osobností ze světa, kultury, vědy i techniky.  
 
 Svoji pravidelnou činnost vykazoval knihovnický kroužek, který při knihovně funguje řadu let a je 
složen z žáků ZŠ. 
 
 Od října 2000 je prováděna za plného provozu knihovny revize knihovního fondu, která bude 
dokončena v první polovině roku 2001.   
 
 V rámci akce Březen - měsíc internetu byl v městské knihovně ve vyhrazených časech provozován 
pro veřejnost internet zdarma.   
 
Kulturní akce konané b ěhem roku 
V rámci oslav 40. výročí povýšení Březové na město byl dne 7. června na březovském náměstí 
odhalen vzpomínkový pomníček. Následoval kulturní program v místním kině - četní hosté shlédli 
operetu Podskalák v podání předních pražských umělců. V hlavní roli vystupoval v Březové Josef 
Zíma.   
 
 Ani na sklonku milénia nechyběly v březovském kulturním životě tradiční akce, kterými jsou 
především Stavění a kácení máje, Staročeské vinobraní, srpnové Březovské letní slavnosti s bohatým 
sportovním a kulturním programem, Vánoční posezení s březovskými seniory a Velká vánoční 
besídka pro děti ve velkém sále KD Březová. Z důvodu rekonstrukce sálu kulturního domu se v roce 
2000 neuskutečnilo Jarní posezení důchodců. Proběhl též Den dětí v Kostelní Bříze. Tradicí se již 
staly Štědrovečení zpěvy při trošce vína před budovou radnice.  
 
 Počátkem roku proběhly v březovském KD plesy Rybářský a Včelařský. 
  
  Kulturní komise města uspořádala v říjnu roku 2000 již 2. ročník Rockfestu Březová 2000. Zdá se, že 
i tato akce pro mladé se stává tradiční součástí březovského kulturního života, stejně jako taneční 
zábava s populární skupinou Brutus (kterou však nepořádá město). 
 
 Na červen kulturní komise připravila zájezd do Prahy na muzikál Pomáda. Úspěšnou akcí byla též 
novinka - Vlasová show spočívající v předvedení účesů pro nejrůznější příležitosti.  
 
 Další akcí kulturní komise pro děti ze základní a mateřských škol byl ekologický den Pozdrav Zemi, 
spojený s kulturním programem a se soutěží ve sběru plastových lahví. Nasbírané lahve byly na 
náměstí kolektivně vhozeny do speciálně přistavených kontejnerů.  
 
 18. března se uskutečnil vzpomínkový Ples PO Mladých strážců hranic.  
 
 Po celý rok bylo pro Březovské občany v provozu městské kino, které promítalo cca 4 filmy měsíčně.  
 
Sout ěž Dívka roku 2000 



Žákyně březovské ZŠ Lucie Simonová reprezentovala naše město v soutěži Dívka Roku 2000. Na 
soutěž se připravovala pod patronací knihovnice Jaroslavy Remetové. V okresním kole v Kynšperku 
nad Ohří, které se konalo dne 22. ledna, skončila na třetím místě a postoupila do krajského kola v 
Třemošné.  
 
Vánoční koncert 
Vánoční koncert Dechového orchestru Kynšperk nad Ohří proběhl dne 7. 12. 2000 v kinosále Domu 
kultury Březová.   
 
 

8. Školství 
  
Základní škola 
Ředitelkou březovské ZŠ byla nadále Mgr. Milena Halčinská, její zástupkyní Mgr. Dana Humlová. O 
bezporuchový technický provoz školy se staral školník František Schneider.  
 
 Pro žáky březovské základní školy bylo v roce 2000 připraveno několik zajímavých besed. 2. února 
navštívila březovskou školu policejní mluvčí  ppor. Blažena Kašparová, v březnu proběhla na základní 
škole beseda o drogách za účasti studentek sokolovského gymnázia a členek Paer programu. 
Vycházející žáci se v měsíci červnu zúčastnili v zasedací místnosti radnice besedy se starostou města 
panem Miroslavem Boudou. 
 
 Sportovní gymnastky z březovské ZŠ dosáhly v roce 2000 vynikajících úspěchů, když v březnu 
zvítězily v okresním kole gymnastické ligy škol. V oblastní soutěži konané v dubnu v Karlových Varech 
v obrovské konkurenci družstev západních Čech dosáhla březovská družstva prvenství ve všech 
věkových kategoriích. I v soutěžích jednotlivkyň se naše dívky umístily výborně. Na republikovém 
finále v Plzni dne 27. 5. 2000 se nejlépe dařilo družstvu mladších žákyň, které skončily na krásném 3. 
místě.  
  
 Březovská škola byla ve školním roce 1999/2000 zapojena do všech soutěží Sportovní ligy škol 
okresu. Pro žáky prvního stupně připravili učitelé na den 15. 6. atletickou olympiádu, TJ Olympie 
Březová pak zorganizovala pro březovské děti na den 24. června zábavné soutěžní odpoledne s 
branně sportovními disciplinami. 
 
 V době letních prázdnin byla škola vymalována, v tělocvičně byla provedena oprava obložení, ve 
třídách byla provedena výměna dlaždic okolo umyvadel a též byly opraveny sokly. V měsíci listopadu 
byla v budově ZŠ vybudována za velké technické pomoci SU, a.s. učebna výpočetní techniky. V 
učebně je k dispozici devět multimediálních počítačových sestav, laserová a barevná inkoustová 
tiskárna, scanner a přehrávač DVD. Zbývá ještě vyřešit připojení k počítačové síti Internet. 
  
 Ve školní jídelně byl zaveden moderní kartový systém vydávání obědů. Do ŠJ byl také pořízen nový 
režon a stroj na zpracování zeleniny (celkem 95 tis. Kč). 
 
 Na základě pozitivního ohlasu z předchozího roku se opětovně uskutečnilo dne 29. června rozloučení 
se školním rokem pod širým nebem s diskotékou, vyhodnocením úspěšných žáků v různých 
soutěžích, předáním upomínkových předmětů vycházejícím deváťákům a vítáním budoucích 
prvňáčků. 
 
 Děti z březovské ZŠ se zapojily do soutěže o návrh nejlepšího loga Mistrovství světa v cyklotrialu 
konaného v roce 2000 v Březové.  
 
 I v roce 2000 pracovala při základní škole řada kroužků. Jednalo se o kroužky anglického jazyka, 
knihovnický, keramický, sportovní gymnastiky, zdravotnický. Vše je připraveno k zahájení činnosti 
kroužku výpočetní techniky v příštím roce. 
 
Mateřské školy 
I mateřské školy připravovaly po celý rok pro děti řadu velmi pěkných kulturních i sportovních akcí. 
Mimo jiné se jednalo o ekologickou aktivitu Pozdrav Zemi, sportovní olympiádu dětí MŠ v Březové, 
různé besídky a výlety. Březovští hasiči připravili pro děti z 2. MŠ cvičný zásah při požáru budovy 
školky.    



 
9. Sport 

 
Mistrovství ČR a MS v cyklotrialu 
V březovském cyklotrialovém areálu se v nepříliš vlídném počasí 20. května uskutečnila 3. soutěž 
seriálu mistrovství ČR v cyklotrialu. Závodníci AMK Březová bodovali v kategorii Expert a Senior, kde 
1. místo vybojoval domácí Pavel Peterka.  
 
 V roce 2000 se město Březová opět stalo dějištěm jedné z nejvýznamnější soutěží světového 
cyklotrialu - 3. soutěže XV. mistrovství světa 2000. Velmi úspěšná akce se konala ve dnech 5. a 6. 
sprna. Pořádající AMK Březová, klub cyklotrialu a město Březová potvrdili svoje kvality při přípravě, 
organizaci i průběhu závodu. Na Březové se sjeli závodníci z rekordních 18 států. Soutěže probíhaly 
za velkého zájmu diváků na náměstí. Na Březové padl světový rekord ve skoku do výšky - jezdec 
Michal Matys vyskočil na horském kole do výše 1550 cm. Podnik provázela řada doprovodných akcí - 
divácky velmi úspěšná byla například světelná show na hřišti FK Olympie, kdy diváci mohli sledovat 
emotivní sladění ohňostroje a reprodukované hudby.  
 
Březovští zápasníci  
Ve dnech 26. - 30. 5. 2000 bojovali březovští zápasníci na mezinárodním turnaji ve francouzském 
Melanu, kde v konkurenci 140 borců z 12 státu získali prvenství v soutěži družstev. V kategorii žáků 
do 36 kg obsadil Petr Novák 1. místo, do 45 kg zvítězil Václav Giňa. V kategorii mužů do 69 kg skončil 
Petr Jirát na druhém místě a do 85 kg Michael Kastl skončil třetí. Březovští příznivci mohli vidět naše 
mladé borce mimo jiné na XIII. ročníku mezinárodního turnaje v zápase řecko-římském dne 2. 
prosince 2000 v KD Březová.  
 
Sportovní akce pro ve řejnost 
Sportovní komise i v roce 2000 připravila řadu turnajů pro širokou veřejnost. 8. ledna to byl Turnaj o 
putovní pohár a o pohár starosty města v sokolovské sportovní hale. Na sobotu 24. června připravila 
sportovní komise oblíbenou tradiční akci Cykloturistika pro každého. Na startu se sešla necelá stovka 
jezdců  a vydala se na trasu končící až v pivovaru v Chodové Plané. 23. července se konal turnaj v 
malé kopané O pohár starosty města Březová, kterého se zúčastnilo dvacet družstev. Domácí celek 
Flamengo Březová skončil na druhém místě, když v semifinále vyřadil druhého zástupce domácích - 
družstvo Start Březová. Pro cykloturisty byl též v říjnu připraven Podzimní výšlap milovníků kol. 2. 
prosince proběhl v tělocvičně ZŠ Turnaj v nohejbale trojic. Na 9. a 10. prosince připravila sportovní 
komise Regionální turnaj v šipkách, též se soutěžemi pro děti a mládež. 23. prosince si mohli zájemci 
zahrát o vánočního kapra na Vánočním turnaji ve stolním tenise v tělocvičně ZŠ Březová.  
 
 Ve dnech 18. - 20. února se uskutečnila ve velkém sále domu kultury v našem městě ojedinělá série 
turnajů v šipkách. V turnajích bodovala z místních především rodina pana Františka Pazdery. 17. a 18. 
listopadu 2000 byl vyhrazen velký sál kulturního domu Turnaji v Boxu „Memoriaál Bořivoje Zichy“, 
který proběhl za účasti oddílů z celé ČR.  
 
 Příznivci kopané zajisté uvítali skutečnost, že byl v roce 2000 ozvučen fotbalový stadion FK Olympie.  
 Fotbalový areál dostal v roce 2000 nového správce - je jím pan Petr Janus.  
 
 

10. Statistické údaje o m ěstě a jeho obyvatelích 
 
 K poslednímu dni roku 2000 bylo k trvalému pobytu ve městě Březová přihlášeno 2.815 občanů, z 
toho 433 dětí. Během roku 2000 se k trvalému pobytu přihlásilo 69, narodilo se 20, odhlásilo se 67 a 
zemřelo 17 občanů. Podle jednotlivých obcí žilo v Březové 2 421 občanů, v Arnoltově 51, na Kamenici 
44, v Kostelní Bříze 57, v Lobzích 22, v Rudolci 183 a v Tisové 37 občanů. Během roku 2000 bylo 
před MěÚ Březová uzavřeno 15 sňatků. 
 
 

11. Počasí 
 
Přehled po časí za uplynulý rok  



Zima byla stejně jako v několika posledních letech mírná. V první polovině ledna se teploty pohybovaly 
mezi -5 a 5 oC a sněhu jsme se dočkali až v poslední lednové dekádě, kdy se i noční teploty dostaly 
až k -14 oC. Ke konci ledna však opět přišlo oteplení a déšť - a sníh roztál. 
 
 V únoru jsme již teploty pod nulou zaznamenali jen zcela výjimečně. Sice občas zasněžilo (16. února 
ve 13.45 přišla doslova sněhová smršť), avšak sníh se neudržel. Jasné počasí s 13 oC dne 28. února 
již signalizovalo blížící se jaro. 
 
 Březen však byl zpočátku spíše zatažený s teplotami kolem 8 oC. Jaro však nastoupilo s plnou 
parádou - od 20. do 23. března bylo krásné slunečné počasí a postupně až 17 oC. Pak se však 
opakovala situace z počátku měsíce. 
 
 Od 1. dubna se však postupně oteplovalo, bylo spíše slunečno, téměř beze srážek a za zmínku stojí 
víkend od 21. do 23. dubna, kdy teploty dosáhly při jasné obloze letních 26 oC. Zahrádkáři měli v 
dubnu netradiční starosti se zavlažováním. 
 
 Slunečné počasí a teploty nad 20 a často i nad 25 oC provázely i celý květen. Až v samém závěru 
měsíce jsme se dočkali vydatnějších srážek a přívalové srážky s bouřkou byly zaznamenány též dne 
20. 5. 
 
 I červen byl převážně jasný a již 3. jsme zaznamenali místa s teplotou nad 30 oC. 21. června, první 
letní den, bylo dokonce 34 oC. Slunečné červnové počasí jen občas přerušila bouřka a s nějakou tou 
srážkou. 
 
 Zato červenec se spíše nevydařil. Po většinu měsíce bylo oblačno až zataženo, často s deštěm a 
odpolední teploty klesly i k 14 oC, odpolední teploty nad 25 oC byly jen výjimkou. 
 
 Srpen byl o něco příjemnější, i když začal deštivějším počasím. Druhá dekáda však byla slunečná a 
dvakrát jsme dokonce zaznamenali teploty nad 30 oC. Samý konec prázdnin však byl zatažený, 
deštivý a 31. srpna jsme zaznamenali bouřku nebývalé síly. 
 
 V září se téměř pravidelně střídalo zataženo a deštivo se slunečným počasím a odpolední teploty 
kolísaly od 13 do 26 oC. Od 22. až do konce měsíce jsme zaznamenali sérii skoro jasných dnů s 
teplotami 20 oC. 
 
 Říjen nebyl ničím překvapivý. Blížící se podzim o sobě dával vědět převážně zataženým počasím s 
občasným deštěm a ochlazením (několikrát jen 11 oC), i když několik slunných dní s teplotou až 20 oC 
jsme si také prožili. 
 
 V první polovině listopadu bylo převážně skoro jasno, avšak teploty klesly postupně z 16 až pod 10 
oC. První noční mráz přišel 5. listopadu. Druhá polovina listopadu pak byla trvale zatažená, s 
občasným deštěm a teploty již nepřekročily desítku. 
 
 Úplně stejně pak vypadala i první půle prosince a již se zdálo, že vánoce budou beze sněhu. Ale 
nejvyšší teploty postupně klesly až k nule a v noci 18. jsme se přeci jen sněhu dočkali. Vánoční svátky 
jsme prožili při krásném slunečném, i když i přes den mrazivém počasí.  V posledním týdnu roku byla 
obloha zatažená, odpolední teploty se vyšplhaly malinko nad nulu a ještě trochu zasněžilo. V poslední 
den tisíciletí bylo polojasno a teploty -2/2 oC.  
 


